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KẾ HOẠCH 

Về việc triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình  

trên địa bàn xã Hộ Độ đến năm 2025. 

 

 Thực hiện Quyết định số 224/QĐ-BVHTTDL ngày 28/01/2022 của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch về việc Ban hành Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình. Quyết 

định 979/QĐ-BVHTTDL ngày 26/4/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về 

việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình đến 

năm 2025. Hướng dẫn số 254/HD-SVHTTDL ngày 28/12/2022 của Sở Văn hóa Thể 

thao và Du lịch về Thực hiện tiêu chí xây dựng nông thôn mới về lĩnh vực văn hóa, 

thể thao, du lịch giai đoạn 2022-2025 (Bộ tiêu chí cấp xã). UBND xã hộ Độ ban 

hành Kế hoạch về việc triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trên 

địa bàn xã Hộ Độ đến năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và nâng cao trách nhiệm các ban 

ngành đoàn thể và các tầng lớp Nhân dân về xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, 

hạnh phúc, văn minh, làm nền tảng xây dựng cộng đồng hạnh phúc, quốc gia phồn 

thịnh, hạnh phúc. 

- Xác định và từng bước đưa vào cuộc sống các chuẩn mực giá trị đạo đức, 

văn hóa con người Lộc Hà nói chung, Hộ Độ nói riêng trong thời kỳ công nghiệp 

hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế. 

- Nâng cao ý thức pháp luật, đề cao đạo đức, lương tâm, trách nhiệm của 

mỗi người với bản thân, gia đình, cộng đồng, xã hội và đất nước; ngăn chặn sự 

xuống cấp về đạo đức trong gia đình và xã hội. 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động phải được tổ chức với hình thức phong phú, thiết thực, phù 

hợp với tình hình thực tiễn, tạo sự lan tỏa, thu hút được sự quan tâm, hưởng ứng 

tham gia của đông đảo gia đình, cộng đồng, xã hội. 

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dân kịp thời giải quyết những khó 

khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện. 

II. NỘI DUNG  

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền. 

1.1 Về nội dung 

- Tuyên truyền bộ tiêu chí và các thông điệp theo Quyết định số 224/QĐ-

BVHTTDL ngày 28/01/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc Ban hành 

Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình. Quyết định 979/QĐ-BVHTTDL ngày 26/4/2022 

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực 

hiện bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình đến năm 2025.  

- Tuyên truyền về các kỹ năng ứng xử trong gia đình để xây dựng gia đình 

hạnh phúc, phát huy các giá trị truyền thống tốt đẹp trong gia đình; về chính sách 
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pháp luật của quy định về quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm của gia đình, các thành 

viên trong gia đình; phê phán các hành vi vi phạm Luật Hôn nhân và Gia đình, 

Luật trẻ em, Luật Người cao tuổi và các văn bản liên quan khác. 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm 

1.2. Về hình thức  

- Tuyên truyền trực quan nội dung Bộ tiêu chí trên địa bàn xã; treo pano, 

khẩu hiệu, bang rôn tại cơ quan, đơn vị, các thôn, các trục đường chính. 

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã, thôn; tuyên truyền lưu động; 

xây dựng các chương trình, chuyên mục phát thanh, tin bài, đăng tải nội dung Bộ 

tiêu chí lên Cổng thông tin điện tử xã; lồng ghép triển khai trong các hội nghị sơ, 

tổng kết của các ban ngành, đoàn thể, sinh hoạt của tổ chức đoàn thể cấp thôn để 

tuyên truyền rộng rãi đến người dân. 

- Tổ chức tập trung tuyên truyền vào các dịp kỷ niệm Ngày Quốc tế Hạnh 

Phúc 20/3, ngày Gia đình Việt Nam 28/6, tháng hành động quốc gia phòng, chống 

bạo lực gia đình (tháng 6), tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo 

lực trên cơ sở giới (tháng 11). 

2. Tổ chức sinh hoạt cộng đồng 

2.1 Nội dung: Theo chủ đề chúng ứng xử trong gia đình: Ứng xử của các 

mối quan hệ trong gia đình; ứng xử vợ chồng “Chung thủy, nghĩa tình”; ứng xử 

của cha mẹ với con, ông bà với cháu “gương mẫu, yêu thương”; ứng xử của con 

với cha mẹ, cháu với ông bà “hiếu thảo, lễ phép”; ứng xử của anh, chị em hòa  

thuận, chia sẻ” và các nội dung có liên quan phù hợp với tình hình thực tế ở địa 

phương. 

2.2 Hình thức sinh hoạt: Tổ chức sân khấu hóa, nói chuyện chuyên đề, 

định kỳ đưa nội dung vào sinh hoạt tại thôn, chi bộ, đoàn thể và các câu lạc bộ. 

3. Tham gia các lớp tập huấn triển khai thực hiện Bộ tiêu chí. 

- Rà soát, lập danh sách tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ 

cộng tác viên gia đình về kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ công tác gia đình; cách thức 

triển khai và thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình; công tác phòng chống 

bạo lực gia đình, công tác bình đẳng giới… 

- Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch của huyện, tỉnh 

 4. Tổ chức đăng kỹ thực hiện Bộ tiêu chí 

- Các thôn tổ chức đăng ký xây dựng gia đình văn hóa hằng năm lồng ghép 

đăng ký thực hiện Bộ tiêu chí theo hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch. Lấy kết quả đăng ký và thực hiện Bộ tiêu chí là một trong những điều kiện 

xét, công nhận danh hiệu đạt “gia đình văn hóa tiêu biểu” và đề nghị khen thưởng 

hằng năm. 

Thời gian thực hiện: Từ năm 2024 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức văn hóa xã hội 

- Tham mưu UBND xã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Bộ tiêu chí; 

Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể xã hướng dẫn thôn thực hiện 

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về nội dung 

của Kế hoạch; tuyên truyền Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình với nhiều hình thức 

phù hợp. Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền trên các phương diện thông tin 
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như: Cổng/ Trang thông tin điện tử; hệ thống truyền thanh, các trang mạng xã hội, 

tuyên truyền cổ động trực quan, lưu động, tuyên truyền trong hệ thống trường học, 

thông qua các hội thi, hội diễn, liên hoan, hội nghị… 

- Là đầu mối theo dõi, đôn đốc các thôn triển khai thực hiện các nội dung, 

tổng hợp, tham mưu báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo quy định. 

- Tổ chức triển khai đăng ký thực hiện Bộ tiêu chí đến tận từng hộ gia đình 

trên địa bàn xã. Hằng năm đưa nội dung Bộ tiêu chí vào tiêu chuẩn xét tặng gia 

đình văn hóa trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. 

- Tham mưu rà soát, bổ sung nội dung Bộ tiêu chí đem vào hương ước thôn 

để thực hiện. Hướng dẫn các đơn vị thôn niêm yết nội dung Bộ tiêu chí tại nhà văn 

hóa thôn. 

- Triển khai các hoạt động bình đẳng giới trong gia đình, hướng dẫn kiểm 

tra, tuyền truyền nội dung về thực hiện bình đẳng giới, bảo vệ, chăm sóc, giáo dục 

trẻ em trong gia đình. 

2. Các ngành, đoàn thể. 

- Phối hợp Ban văn hóa triển khai tuyên truyền cho hội viên, đoàn viên và 

nhân dân về nội dung Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình. Đề xuất biểu dương, khen 

thưởng kịp thời và nhân rộng các gia đình cán bộ, hội viên, đoàn viên tiêu biểu. 

3. Các đơn vị thôn, trường học. 

- Trên cơ sở kế hoạch của UBND xã, tiến hành tuyên truyền, vận động bà 

con nhân dân thực hiện nội dung Bộ tiêu chí. 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm giám sát, phản biện và phản ánh với cấp ủy, 

chính quyền về công tác xây dựng gia đình và công tác triển khai thực hiện Bộ tiêu 

chí ứng xử trong gia đình. 

- Các đơn vị trường học đem nội dung Bộ tiêu chí lồng ghép trong các buổi 

sinh hoạt chuyên đề, hoạt động ngoại khóa, chương trình giảng dạy môn đạo đức, 

giáo dục công dân, giáo dục kỹ năng sống phù hợp, nhằm tuyên truyền tới giáo 

viên, học sinh.  

VI. KINH PHÍ 

Kinh phí thực hiện được bố trí theo khả năng ngân sách của xã. Ngoài ngân 

sách nhà nước các ban, ngành, đoàn thể có thể huy động tối đa và sử dụng có hiệu 

quả nguồn kinh phí hợp pháp từ các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp… theo quy 

định của pháp luật. 

  Trên đây là Kế hoạch về việc triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong 

gia đình trên địa bàn xã Hộ Độ đến năm 2025./. 
Nơi nhận: 
- Phòng VHTT huyện Lộc Hà;  

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ xã; 

- Các ban, ngành đoàn thể cấp xã; 

- Các đơn vị thôn; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trương Bá Khanh 

 


		2024-04-23T08:42:29+0700


		chutich.hodo@hatinh.gov.vn
	2024-04-23T09:31:20+0700




